Los costos estimados (insumos, herramientas y mano de obra) para este estudio

muestran un comportamiento descendente desde el segundo año hasta el año 16, puesto que

la inversión inicial se realiza solo para el primer periodo y posteriormente solo se tienen en

cuenta los costos de mantenimiento de la práctica de conservación seleccionada. Para este

caso se propone la combinación del cultivo de papa con barreras vivas.

� Estimación de los cambios de producción: en el cuadro 29 se observa como el

porcentaje hipotético establecido modifica la producción total en una hectárea de

papa por año. La estimación se realizó hasta un 30%, ya que un porcentaje superior

no tendría un rendimiento favorable para los productores y sus indicadores

económicos no serían los más convenientes, TIR = 6% menor a la tasa de interés

establecida y una relación B/C = 0,96, siendo sus beneficios menores a los costos y

no sería una alternativa rentable para los productores de la zona.

 89

Cuadro 29. Rendimiento de producción  y rentabilidad neta del cultivo de la papa,

teniendo en cuenta los cuatro escenarios propuestos

Escenarios
Rendimiento promedio

(Ton/ha/año)
Rentabilidad neta anual

(USD$)
0% 48 6,361

- 10 % 22 5,947
- 20 % 19 4,978
- 30 % 17 4,564

El método de cambio de producción  sugiere que la inclusión de las cercas vivas

podría llegar afectar de alguna manera la productividad o rendimiento del monocultivo de

la papa. Sin embargo, bajo el escenario (0%), donde se establece que no hay cambio en la

producción, podría llegar a ser atractivo para los oferentes del recurso hídrico, ya que se

estarían percibiendo el costo de oportunidad por el cultivo que tiene en su finca, más el

costo de oportunidad de los ingresos del nuevo sistema establecido. (Cuadro 30).

Cuadro 30. Costo de oportunidad de la combinación del cultivo de papa con cercas vivas

Escenarios Costo de oportunidad

Cultivo de la papa
(ha/año) (USD$)

Cerca viva (400
m/ha/año) (USD$)

Cultivo de papa
con cercas vivas

0% 6361

36

6397
- 10 % 5947 5983
- 20 % 4978 5014
- 30 % 4564 4600

Los resultados bajo los otros escenarios muestran que hay una disminución de la

producción del cultivo, lo que indica menos ganancias, sin embargo, es preciso decir que

los productores se benefician  constantemente de estos sistemas mediante el autoconsumo

de leña, postes y madera y a largo plazo (año 16), obtendrían un aprovechamiento total de

dicho sistema, recuperando plenamente la inversión realizada por el establecimiento y

mantenimiento. Además estarían contribuyendo a la preservación y conservación del

recurso hídrico.

 90

4.4 Monto de compensación a los productores o propietarios de tierra

[…]

que quieran incluir en sus fincas las cercas vivas, además de cubrir el costo de

implementación y mantenimiento, se cubriría el excedente de las ganancias percibidas por

la comercialización de su productor agrícola, dado el caso en que este sistema llegara a

influir en la producción de la papa, con el fin de que sea una propuesta llamativa para los

productores. En el cuadro 32 se detallan los posibles montos de compensación que

percibirían los oferentes de las zonas prioritarias de estudio.

Cuadro 32. Posibles montos de compensación para los oferentes de la zona de estudio,

según la metodología de cambio de producción

Como se observa en el cuadro 32, el mejor escenario para los usuarios del sistema

de acueducto quienes tienen que velar por la protección de la zona de recarga hídrica y por

ende pagar por su conservación, es cuando el sistema establecido no afectará la producción

(escenario 0%), además, los oferentes también se verían beneficiados no solamente por el

14 Costo de oportunidad de la cerca viva más el incentivo del 50%.
15 Valor calculado del excedente que dejarían de percibir ($6361 – $5947 = $414) mas el costo de oportunidad
de la cerca viva con el incentivo del 50% (USD$54). = 468

Escenarios

Costo de
oportunidad

cultivo de papa
(ha/año)

Costo de oportunidad
cercas vivas

(400 m/ha/año)

Monto de
compensación

USD$

0% 6361

36

5414
- 10 % 5947 46815
- 20 % 4978 1437
- 30 % 4564 1851

 92

monto de compensación establecido, en este caso de USD$ 36, sino también por los

ingresos por la comercialización del producto agrícola USD$ 6361. Respecto a los otros

escenarios, se nota que a pesar de que son montos de compensación superiores al del primer

escenario, son inferiores al costo de oportunidad de la tierra (cultivo de papa) y que de igual

manera los usuarios del acueducto veredal podrían llegar a cubrirlo para la protección de la

zona prioritaria de recarga hídrica. Sin embargo, para establecer cuál es la disponibilidad a

pagar por el servicio ecosistémico hídrico por parte de los usuarios se desarrolló el método